1820, 1821, 1822.

31. — ¹(E. e.) e. E. T. — ²Bofindis (*sic!*)
M; Bofinne T; Bofinde COLG. — ³vaccae COLG.
— ⁴Ri T; Righre COLG. — ⁵Rioc T; Rioco
COLG. — ⁶(i. a.) om. COLG. — ⁷noluit COLG.
— ⁸commendere T. — ⁹pisses T. — ¹⁰einde *ant-*
corr. M.

32. —¹ Enanum T et ita porro. —² om. T
 —³ Drum T. —⁴ (b. H.) B. Henanus COLG. —
⁵ om. COLG. —⁶ minister T. —⁷ quodam T.
⁸ olus T.

33. —¹ (s. E.) om. COLG. —² (b. L.) S. Lazrenum COLG. —³ Erneo COLG. —⁴ (D. H.) Damlinis COLG. —⁵ venus prima man. M; (Daimbohum) Bohemian, id est bovinam insulam T. —⁶ Lazreanum COLG. —⁷ (o. a. v.) vobis operificiam COLG. —⁸ (s. E.) E. S. T. —⁹ descendit ret COLA. —¹⁰ et add. COLG. —¹¹ statim COLG. (Dignum - illico) illico illud engens l. T. —¹² similitudine M. —¹³ (t. p.) prosiliens proxewi COLG.

^{34.} — ¹ edificare T. — ² *om.* COLG. — ³ (i. p.

ret suum castellum. Quodam die, intrans A
sanctus episcopus illud castellum, fugit homo
ille de castello suo, ne videret sanctum ²
pontificem. Et statim gravi infirmitate percussus
est usque ad mortem. Sanctus Edus dixit suis :
« Adducite eum ad me. » Et cum adductus fuisset,
ait ei sanctus : « Confide in Domino et age
penitentiam. » Tunc ille dives obtulit Deo ⁶ et
sancto Edo illud castellum cum suis ⁷. Unde ait
sanctus Edus : « Elige modo hic ⁸ esse vivus et
sanus ⁹ ab infirmitate ista ¹⁰ ad tempus, an nunc
ad celum migrare. » Ille eligens illico ad celum
ire, accepit ¹¹ sanctum sacrificium a pontifice,
et ibi obiit feliciter. Et in illo castello sanctus
episcopus instituit ¹² monasterium, quod ex no-
mine sancti Edi vocatur ¹³.

35. Cisterna venenata per hiatus terre¹ apparuit in illa regione, et fumus de ea egrediebatur, qui mortiferam pestem hominibus et iumentis faciebat. Tunc habitatores illius² regionis rogaverunt sanctum Edum episcopum, ut eos adiuaret de illa³ pestilencia. Et pererexit vir Dei cum eis ad illum⁴ locum, et benedixit in Dei nomine illam cisternam⁵; et ab illa hora fumus ab ea evanuit et nichil postea⁶ nocuit. De hoc in illa plebe gaudium magnum factum⁷ est, gratulantes in Deo per sanctum suum.

36. Promisit aliquando beatissimum episcopum Edus¹ uni fratri se roganti secum simul ire in celum², ut veniret secum ad regnum Christi. Et cum veniret dies exitus sanctissimi³ episcopi Edi⁴ de hoc seculo, dixit fratri: « Prepara te, frater, ut migres tecum ad celum. » Ille autem tunc⁵ noluit de hoc seculo migrare. Adveniens quidam rusticus ipsa⁶ hora ad visitandum sanctum senem Edum episcopum, dixit ei: « Utinam mihi diceres, sanete episcope: Veni tecum in paradisum⁷. » Cui ait ecclesie pastor, sanctus Edus⁸ episcopus: « Prepara te, bone homo, et iace tecum in hoc lecto. » Ita agens homo, letamente cum beatissimo Edi episcopo feliciter illa hora⁹ obiit¹⁰. Hoc sanctus Columba Cylle¹¹ in insula Hy¹² videns spiritualiter, dixit fratribus suis: « Opus magnum et firmum modo fecit frater noster, sanctus senex Edus episcopus¹³. Ecce enim peccatorem et non merentem ducit secum in¹⁴ celum, nulla demonum vis valens sibi resistere. » Et beatissimus pontifex Edus¹⁵ cum suo rustico¹⁶ post Christum cum suo latrone inter choros angelorum suavia carmina
Peccatorem secum morientem in celum deducit.
I, 52; II, 46.

F

Cf. Luc. 23, 43.

uo Cf. Luc.
na 23, 43.

itaque a COLG. — ⁴ istius COLG. — ⁵ ipsi COLG.
— ⁶ Domino COLG. — ⁷ agris add. COLG. —
⁸ (m. h.) h. m. COLG. — ⁹ (v. et s.) s. et v. COLG.
— ¹⁰ usque add. COLG. — ¹¹ cepit T; dominici
corporis et sanguinis add. COLG. — ¹² instruit
COLG. — ¹³ nominatur COLG.

35. —¹ (p. h. t.) pariatum terra M. T. —
2 istius COLG. —³ ista COLG. —⁴ istum COLG.
—⁵ (i. c.) cisternam illam COLG. —⁶ (n. p.) p. n.
COLG. —⁷ om. COLG.

36. —¹ (b. e. E.) S. Aedus COLG. —² (i. i. c.) in celum ire COLG. —³ beatissimi COLG. —⁴ (e. E.) E. e. T. —⁵ om. COLG. —⁶ illa COLG. —⁷ paradisum T. COLG. —⁸ (ecclesie – Edus) s. eccl. p. Edus T. —⁹ (f. i. h.) h. f. COLG. —¹⁰ (h. o.) o. h. T. —¹¹ Chille T; Kille COLG. —¹² Hia T. —¹³ (sanctus – episcopus) Aedus et sanctus episcopus COLG. —¹⁴ ad Colga. —¹⁵ (p. E.) Aedus episcopus COLG. —¹⁶ (s. r.) r. s. PLUMMER.

canencium.

A canencium, quarto idus novembris migravit ad celum, regnante domino¹⁷ nostro Iesu Christo¹⁸, cui est magnificentia ab omni creatura cum eodem¹⁹ Deo Patre et Spiritu sancto, qui sine fine

vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

VITA III

Explicit Vita sancti Edi episcopi et confessoris¹. Coronis.

¹⁷ Deo add. T. — ¹⁸ (regnante - Christo) ubi regnat dominus noster Iesus Christus COLG. —

¹⁹ eo ante corr. M; eodem om. COLG.

Coronis. — ¹ (explicit - confessoris) om. COLG.

DE SANCTO ELAETH

CONFESSORE IN MONA INSULA

SAEC. VI

S. Elaeth
e qua
stirpe
ortus,

qua aetate
vixerit.

1. S. Elaeth, rex et poeta, e qua stirpe duxerit originem ostendit genealogia in codice Peniarth 45, saec. XIII ineuntis: Elaeth urenhin, mab Meuruc, mab Idno; ac Omen Grog, uerch Wallawc, mab Lleennawc, y uam (1). Latine et nominum forma ad hodiernam scripti redacta: Elaeth rex, filius Meurig (haec cymrica forma est nominis Mauricii), filii Idno; et Omen Greg (rauca an graeca, incertum), filii Gwallog, filii Lleenog, (erat) mater eius. Consentient ceteri codices genealogici qui Elaeth meminerunt, nisi quod matris nomen alii scribunt Omen (2), alii Onnen (3), seu, quod idem vales, Omen (4), alii Elen (5), quae cymrica forma est nominis Helena. Ad Coel Godebog, auctorem unius et gentibus sanctis Cambriae, paternam stirpem prosecutus est codex unus (6), cuius ope stemma est structum (7) in hunc modum: Coel Godebog, Ceneu, Gorwst Ledlwm, Meirchion Gul, Idno, Meurig, Elaeth. Haec si vera sunt, conici potest vixisse S. Elaeth saeculo VI; fertur enim Coel Godebog ante medium saeculum IV vixisse (8). Maternus autem sancti avus Gwallog ab Lleenog, vir fortissimus et in antiquis Cambriae fastis inclutus (9),